etur, ne non relisko creatore totā se in creaturam profuderat voluptate; Proinde ne semper homo erraret ut cœcūs, ne perniciose se excusaret ut infimus et insensibilis, et ne semper a Deo esset alienus et mortuus, quando tempore plenitudo venit, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut verbum sempiternum caro factum, habitaret in nobis, nostrarumque esset particeps misericordiarum, quatenus disceret experientia referante obedientiam, ac nostri abundantius compateretur calamitatis tuorumque; errante per abrupta viciorum reuocaret in viam ignorantem veritatis irradiaret splendore, et in delictis mortuum resuscitaret ad vitam; Omnem etenim sollicitudinem suam, omnem laborem, conlatumque studium suum quandiu ipse Dei et hominum mediator cum hominibus cōuersatus est, pro salute exhibuit animarū; Hoc utique lucrum suum, hor gaudium suum, fore testatus est, ut nonaginta nonas orabui relictis in deserto, unam solam errantem quereret, qua reperta, cōrūcūtatis amicis et viciniis, uniuersis videlicet spiritibus angelicis, illos in sua ad celos gloriofissima ascensione ad latitudinem secum inuocaret, inquiens; Congratulamini mihi, quia inueni ouem quam perdideras; Et non satis visum est clementia domini Dei nostri filii suum ad homines mittere, quos docendo ab erroribus reuocaret, moriendo redimeret, resurgendo releuaret, ascendendo confortaret, et quo illū secuturi essentur ostenderet. Verū spiritum sanctum sibi coeternum et consubstantiale super homines in die Pentecostes mittente voluit, qui in linguis igneis se illis ostenderet, et virtutē daret, unde doctrinam filij fidei suscepit et tenere sine dubio, docere sine formidatre, operari sine fatigacione sufficerent. At spiritus sanctus hoc tantū suum opus in die Pentecostes tam absolute et perfecte præstitit, palamque se ita declarauit, ut omnes qui intuerentur sentirent et confiteri cogerentur, spiritum sanctum adesse. Praestantiorē itaque in nouo testamento Pentecostē habemus, per quam vera Dei cognitio constituitur, non cum formidine et horrore, verū cum gaudio et pace; Non enim sonus ille spiritus vehemens, neque ignea lingua Apostolis terrorē ingessere, sed amorem, sed securitatem, sed pacem; Apostolicā quippe prædicationis potentiam, miraculorumque, resurrectiones sonus ille significabat, quibus cōmouenda erant terrena corda, et superbiorū montium deicienda cacuminā; Honorifica prorsus sis multa et utilia spiritus sanctus operatus est; Absolutus paucorū, dedit securitatem, rudes et sine literis homines cōpleuit vera sapientia, nulla ante a loquendi arte peritos linguis ornauit, et qui vix patro sermone suos quale fungi cogitatus exprimebant, ab omnī nationum que sub celo sunt gemibus fecit intelligi. Olim veterē daturus legem ignem præmisit Deum in rubo, sed diuinum rubrum portauit non concepit incendium, iam tunc aculeis malicie plenum, et ingratum culturae legis populum præfigurans; At nunc quā in arua gentium destinaret Apostolos, sic eos imbreo igne perfudi, ut possent humella siccare, sicca infundere, decoquere cruda, frigida calefacere, accendere exincta, comburere noxia, et in opere diuerso uno atque eodem igne ad celestem copiam tota percolere deserta terrarum, dicente Prophetam; In omnem terrā exiuit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum. In lingua proinde et igne spiritus sanctus reuelatur, ne sola confessio fidei credatur sufficere ad salutem, nisi et ignea mandatorū operatio subsequatur. Nam teste Iacoboz Fides sine operibus nedum languardia, otiosa, et inefficax est, verū mortua. Quae vero iuinda est, Paulo attestante; Per dilectionem operatur. In lingua etiā verbum est, et in igne flamma, verbum ad cognitionem pertinet, ignis ad dilectionem. Verbum ergo cum igne venit, quia sapientiam cum dilectione daturus venerat, alterum, ut illuminaret contra ignorantiam, alterum, ut inflammaret contra concupiscentiam. In linguis insuper et igne spiritus sanctus apparuit, ut doceret, ea prædicari hominibus debere, quae spiritus suggesterit diuinus, non que intellectus somniarii humanus; dicente Apostolo; Videte ne quis vos decipiatur per philosophiam, et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementam mundi, et

non secundum Christum. His nēpē linguis palam carere dignoscuntur heretici omnes atq; schismatis
qui Evangelicā doctrinā prava corrumpunt intelligentia, & proprijs loquentes linguis, impia
dissimilam illius veritatem conurbant; O genus hominum miserabilissimum ac perniciōsum, qui sub
prætextū nostrarū corrigendarum improbitatum, infinitam attulere malorum syluam, perq; vniuers
sum terarū orbem suis virulentis linguis pessimos disseminauerunt errore. Ad illos profecto iure di
cere possedit Patres; Ut quid quā Christiani non fit, ius Christianum usurpati literarum quo iure
syluam nostrā cedisse quid in nostra antiqua agitis possessione olim possidemus, habemus origi
nes firmas, & ipsi authoritatibus quorū fidei res; Nos sumus heredes Apostolorū, sicut ceterunt te
stamento suo, sicut fidei cōmisserunt, sicut adiutori auerunt ita tenemus; Vos certe exheredarūt semper
& abdicarunt ut extraneos vt inimicos; Vnde autē extranei & inimici Apostolishæretici, nisi ex di
ueritate doctrine quā unusquisq; suo arbitrio, aduersus Apostolorum successores, aut protulit, aut
recipit; Nolite itaq; mirari super hærese: illas, siue quia sunt, si urem præantiabantur, siue
quia fidem quorundā subvertunt, ad hoc enim sunt, vt fides habendo tentationem, haberet etiā pro
bationem; Verum spiritus sanctus quum spiritus sit veritatis, haudquaq; permettit quod tota à fide
aberret ecclesiæ cuius indubia & certa fides, in promisso fundatur Christi certissimo, quo ait; Ego
rogabo patrem & alium paracletum dabit vobis, vt maneat vobis in eternum. Quid autem mansio
illa in Ecclesia, & cū Ecclesia esse potest, nisi in illo spirituali & divino esse perennis conservaticē
nā alias mansio illa sine operatione frustratoria penitus iudicaretur; Pro sentissimus quidē est spon
sa sua Christus Iesus, qui via, veritas, & vita est; Via, ijs qui in Ecclesia graduntur; Veritas, ijs qui
cum ecclesiæ credunt; Vita, omnibus qui ecclesiæ vera sunt membra, siue viuant, siue moriantur; Pr
sentissimus itidē est sponsa sponsi spiritus, quia ubiq; præsens est, diuinitate omnia vegetans, uni
uersa perlustrans, singula dyadicans quantumque spiritus sit veritatis, contra mendacia & hæresim
monstra præsidium confert, atq; sensus veros & fidē veram lingui ignei confirmare non desinit;
quia tamen ineffabilis est virtus eius, ac laus omnis inferior, ne laudantis imperitia ullis fraudetur.
præconijs, ad id quod secundo proposueramus transeundum censuit.

Spiritus sanctus, qui patris & filii amor est & connexio, est etiā omnium membrorum electorum
Christi nexus, & ad ipsum pertinet societas, qua efficiuntur vnu corporis vnici filii Dei, qui illud inhabi
tando viuiscat, virtutū profectibus reformat, & aucta quotidie numerosa credentium sobole, nō sibi
cī renouat incrementis. Quemadmodū enim in humano corpore spiritus est, qui continet & vnit;
etiā si diversa fuerint membra, hunc ad modum spiritus sanctus est, qui viuiscat omnia, vnit & con
iungit omnes, atq; per eum vnu corpus efficiuntur. Tolle à corpore animam, & quid erit corpus? Utq;
cadaver sc̄tidissimum, vas horrendum, & instrumentum inutile; Tolle spiritum sanctum ab homine, &
videbis creaturā deformem, iumentis insipientibus similem; Nam qui spiritus sancto caret, inutilis ad
merendum efficitur, sibip̄ inimicus, Deo auersus, affectione pollutus, cogitatione dissipatus, dissolu
tus in opere, incōpositus in sermone, virtute priuatus, dubietate plenus, fluctuationibus anxius, obte
nebratus corde, & à congregatiōne vere viventiū alienus. Sanè quemadmodū absq; anima non ve
getatur, aut mouetur corpus, corpori q; membra inutili redduntur, & que sine spiritu sancti præsen
tia nullus mortalium in ecclesiæ corpore valet spirituali vita subsistere, nec gratia vegetari, neq; ad
meritiū æternæ remunerationis, proficere. I: es; qui in ecclesia singula regit membra, atq; opportuna
diuidit ministeria, quae quia dona sunt, non debita, non pro posulantiū votis aut arbitrio priū sumen
tiū tribuuntur, sed ex ipius largiflua, placidaq; benignitate, ne quis de se inaniter glorietur, &
supra se elatus quod accepit amittat, ac tanq; membrum putridum & corruptibile in sui perniciem

præcidiatur à corpore. Magnū profecto erat mysterium, & dignissimum omni veneratione spectacū
ham, intueri videlicet in ecclesiæ corpore prima illa mēbra tot in officijs diuersa, tam sedule, tamq;
anxie sibi in iunctū ministrare, tantaq; se diligere charitate. Nihil prorsus in eorum erat conuersatione
incōpositum, nihil reprehensibile, nihilq; inordinatum; Lugebant sicut propria, ita populorū facino
ra; Exhortabantur pigros ad pugnā, & desides ad virtutum studia prouocabant; Colligebāt vagos,
nudos vestiebant, alebant pauperes, & nec statibus egenorū de Ecclesiæ facultatibus velut Chris
tī dispensatores strenui fideliter ministrabāt, atq; saluti animarū flagrantissime incumbebant, flu
dentes Christo reddere, quos diabolus fraudulenter abstulerat. Ceterū spiritus sanctus velut eruditus
fīnus pater familias singulis ecclesiæ mēbris imperit dona, ministeria diuidit, & ne schisma fiat
in corpore quod dā ex membris instituit pastores atq; rectores ad componendum credentium mores,
& dirigendū eorum gressus in disciplinam virtuum; Ipse tamen dominus Iesus per seipsum, ipse in
pastoribus oīum suarū semper principatum gerit. Nonnullos vero spiritus in inferioribus coaptat mi
nisterij, vt ambulent in simplicitate, assistant laborantibus, & maioribus obtēperent. Nam quemad
modum in corporibus mēbra nequaq; à se dissident, sed cuncta corpus vnu ex diuersis sunt composi
ta, nec idem omnium est officium ac usus, ad mutuā necessitatē benevolentiam, neq; oculus graditur,
sed dicit, quē ad modum nec pes cernit, sed vadit, nec lingua excipit voces, id enim ad auditum perti
net; sicut nec auditus loquitur, nam lingue id est officium, nāsus vero odoris est instrumentum, at gutt
tur cibum gustat, manus autem dandi & accipiendi officium peragit, mens vero cunctis hominibus
dux est. Ita & in Ecclesiā, tam ex iis qui regunt, q; ex iis qui reguntur vnu efficitur corpus Christi, di
cēte Apostolos: Vos autē estis corpus Christi, & membra de membro. quorum vnum imperat ac pre
sideret, aliud vero subest & dirigitur, nec amborū idem est officium, sed ambo vnum sunt in vnu Chr̄
istū, ab eodē vinificata & conglutinata spiritu. Qui singula membra fuerit, in tentationibus preſto
est, declarat in dubijs, humiliat in prosperis, protegit in aduersis, nullumq; de spiritu clamante ad se, ac
confidēte de se. Acclamationibus corda nostra adiuuat, quū sit paracletus, vt patienter & vltro os
mnia feramus, & nullo infortunio, neq; rerū difficultate exterrēamur. Charismatibus mentes ditat,
quū sit donu n, vt operosa manu per viam mandatorum ambulare possimus. Eadem quoq; lauat &
rigat, quū fons sit viuus, vt pietate secundi suaves fructus emittamus; Totum insuper hominē puro
get & immutat, quām sit ignis, vt in promouenda gloria domini ardens & invictus perseveret; Di
lectione nos vestit & ornat, quū sit charitas, vt à rerum perturbantium procella abstrahatur anima q;
Christo q; consociatus desiderij sui vinculis stringatur; Compunctionis vnguento cordium duriciem
emollit, quū sit vnlus, vt pūsanib; se & trahentib; vocationibus supernis toto affectu obedire
fesinet; Sua tandem directione devios reducit, quū sit digitus, vt nec propria confidentia tumore dilas
tati precipitemur, nec pusillanimitatis stimulis coartati succumbamus; Vna est natura, opera septē
dicinae, accipiendo illū qui in se diuisus non est, nos ad diuersa mutamur, ac propterea multiplicatur
in nobis, qui in se vnu est, & semper idē. Mutantur creature, sed non ipse operator Deus. Etenim
dum in iustis, in sua persistēti immutabilitate aliquid primū operatur, dicitur venire; Recedit, quām
cessat eadē operari; Mouet, dum consulit; Docet & illustrat, quām intellectum, scientiam, & sapientiā
tribuit; Retinet, quām timorem sanctum immissit; Testimonium perhibet spiritui nostro, quū nos
de aliqua re certos facit; Postulat pro nobis, dum verē orationis spiritū infundit & mouet; Gemit,
& pacē etiam in medio vmbrae mortis tribuit; Trahit, dum ad fidem & dilectionem sue eruditio

ac sapientie efficacia, deducit quem igitur Spiritus sanctus tantas res in nobis efficiat, etiam de hoc est cognoscendum est, que sit via ad hanc dona consequenda, ut eum spiritum accipiamus, per quem sanctificemur et salvemur. Sententia memorata digna est Patres, quod Deus orando a se spiritum sanctum impetrari vult, et ies dat, qui supplicibus precibus illi a patre expetunt. Ad preces vero pro spiritu sancto digne effundendas, unio in nobis non praetermittenda est, que timore pariter et amore apte perficitur. Nam spiritus sanctus, qui nexus est membrorum ecclesiae, iuxta cum diabolo qui divisionis est origo, locum esse non potest. Num enim tanta esset spiritualis fecunditas in corpore ecclesiae, nunquam tanta efflueret gratia a capite, et per spiritum transfundere in membris, si unitas hanc non seruaretur charitatis. Hoc neque est quod Propheta contemplatus ait; Ecce quam bonum, et quam iucundum habita re fratres in vobis, sicut vnguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron. Merito rem bona et iucundam assertit fratres habitare in vobis, volens commendare unitatem spiritus in vinculo pacis, per quam virtus spiritualis vobis capitis descendit in barbam corporis congregati in spiritu, et auctoritate vestrum ad orationem vestimenti, insinuans, nullum membra esse corporis vel minimum, aut extremum, quod huius sancte sit vocationis expers. Omni profecto haec unio est commendatione dignissima, quae membra coniuncta corpori, corpus capiti, caput Deo, id numerum peragente mediatore Dei et hominis Christo Iesu, qui ait patrem; Pater volo ut vbi ego sum, et ipsi sint mei, et videant claritatem quam dedisti mihi. Tu pater in me, et ego in illis, ut simus consummati in vobis. Hoc autem vobis non sicut per corpus in corpore, sed per spiritum corpus vegetantem atque regentem. Nam spiritus est qui vivificat membra in corpore, et corpus ornat in membris, nec non membra exercet in corpore ad gloriam vestram, decorum capitis, utilitatemque membrorum in se unitam seruantium donec totum corpus colligatur ad caput. Ceterum congregatio quaeque fidelium, et intentionibus robustius pugnat, atque gloriostius vincit, quod timoris et amoris vinculis artus alligatur. Quemadmodum corpus nervis coheret, currit, viuit, stat, et compactum est, adeo ut si nervos incidens, vniuersam corporis harmoniam disperferet, inde anima velut quibusdam nervis per timorem pariter et amorem sibi constant et compunguntur. Haec sunt duo cordis ales, quibus cor nostrum vnitur, dilatatur, atque contrahitur; dilatatur amore, timore vero contractatur. Iuxta natura corporum nihil est compactius, et unitius corde animantis, quod uelut ex filis inseparabiliter conglomeratum est. Nec illum est animal, quod non habeat unicum cor. Hinc ad unitatem Apostolorum insinuandam, legitur; Quod erat illus cor unus et anima una. Verum quam multi sunt homines qui habent diversa corda, quam multi qui habent diuisa, et distracta corda? Qui enim dictis rebus externis pietatis simulant, quam intus sint longe alii, non habent unicum cor, quos non immerso Propheta in corde et corde locutos fuisse assertit. Qui distracti curis huius mundi, solliciti de divinitate, de uoluptatibus, de dignitate, non habent unicum cor, sed qued de coniugata dicit Paulus, dimisi sunt a distractis cordis. Coagulo uero timoris domini, per quod peccator reddit ad eum, hi colligentes se in uno. Natura enim metu contractatur animal, et timore domini expelluntur gaudia carnis, ut siue cedat gaudiu[m] spiritus. Huius uero gaudiu[m] cor nostrum capax esse non poterit, nisi fiat unus a multis eius dogmatum, a uarietate cupiditatum, a contentionibus ac dissidij, a distractione curis mundanorum in uno redactum, et in simplicitatem spiritus conglutinatum. Sed et re amariorum lachrimis dignus; Nam omnia dividit et incendiit cupiditas; tyrannis, flama illa nihil non vorans et diuidens. Tenuore existinximus amoris, et timore poshibito corpus Christi velut mortuum fecimus. Nomina fratrum habemus, opera autem hostium. Deflebat olim amaro ait Hieremias Israelicus pri puli capitulitate, et Hieronimus deuastatione ac solitudine, sed longe uberioribus amarioribusque lachrimis dicit de filiis deuiciis Christiani populi captivis, omnium fratrum corruptio, et ecclesia prostratio, de spiritu etic et solitudo.